

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 31 de Marzo de 2019  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			23,078,213.61
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas			<u>4,373,197.11</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>18,705,016.50</b>
<b>MÁS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	-		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	-	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		<u>0.00</u>	-
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>18,705,016.50</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas Por Reaseguro Cedido			<u>10,689,789.55</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>			<b>8,015,226.95</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gasto		3,290,346.00	
<b>MÁS:</b>			
Variaciones Producto		<u>2,853,897.62</u>	<u>(436,448.38)</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>			<b>7,578,778.57</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos De Adquisicion Y Renovacion	2,691,279.74		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	<u>2,432,262.07</u>	<u>259,017.67</u>	<u>259,017.67</u>
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	10,706,932.94		
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Cauç	-		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>384,009.08</u>	11,090,942.02	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	9,352,529.06		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>560,005.62</u>	<u>9,912,534.68</u>	<u>1,178,407.34</u>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>6,141,353.56</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>			
Egresos Por Inversiones.	3,840.62		
Gastos De Administracion	<u>6,503,690.49</u>	6,507,531.11	
<b>MENOS:</b>			
Derechos De Emision De Polizas (Neto	958,109.67		
Productos De Inversiones	<u>660,010.66</u>	<u>1,618,120.33</u>	<u>4,889,410.78</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>1,251,942.78</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MÁS:</b>			
Otros Productos		796,074.82	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		<u>227,109.04</u>	<u>568,965.78</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>1,820,908.56</b>
<b>MÁS</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		0.00	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		<u>-</u>	<u>-</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>1,820,908.56</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			<u>339,941.21</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>1,480,967.35</b>

Guatemala 31 de Marzo 2019